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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je analýza stávajícího modelu financování politických stran

v České republice. Cílem práce bylo kriticky zhodnotit právní úpravu a poukázat na její

potenciální nedostatky a na možnosti jejího vylepšení. V době, kdy se důvěra občanů

v politické strany vyznačuje soustavnou a dlouhodobě klesající tendencí se jedná o aktuální a

hojně diskutované téma. Je na místě se ptát, zda právní regulace této materie neskýtá prostor

pro zlepšení a inovaci. Práce k rozsáhlé problematice přistupuje za prvé z pohledu finančních

zdrojů politických stran, za druhé z pohledu transparentnosti a kontroly jejich hospodaření.

Práce je rozdělená do pěti kapitol. Kapitola první se zabývá politickými stranami a právem

politických stran, především pak ústavním zakotvením těchto institucí. Druhá kapitola je

věnována samotnému financování politických stran, jeho základním principům, modelům a

dělení. Stručně se dotýká i vývoje financování politických stran. Předmětem kapitoly třetí je

popis konkrétní podoby financování politických stran v České republice. Ve čtvrté kapitole se

práce zabývá problematikou kontroly, transparentnosti a vynutitelnosti, a to jak v poloze

obecné, tak konkrétní, když je opět rozebírána úprava v České republice. Kapitola pátá je

nejobsáhlejší a její snahou je zhodnotit poznatky nabyté v kapitolách předešlých. Vychází se

zde z doporučujících a hodnotících zpráv mezinárodních organizací i ze srovnání s úpravou

v jiných státech. Rozboru a srovnání jsou tu podrobeny dosud nepřijaté vládní a senátní

návrhy zákonů, které regulují financování politických stran v České republice. V samotném

závěru kapitoly se pak autor snaží hledat opatření, která by mohla pozitivně ovlivnit aktuální,

v mnoha ohledech nevyhovující, stav. Práce dochází k závěru, že systém financování

politických stran v České republice trpí některými podstatnými nedostatky. Za projevy těchto

nedostatků lze označit především jistou tendenci ke kartelizaci politických stran, jejich

centralizaci a odtržení od společnosti, ve které by naopak měly být zakotvené. V důsledku

těchto projevů pak dochází především ke ztrátě důvěry občanů v politické strany. Práce se

přiklání k řešení prostřednictvím změny struktury financování politických stran, a to směrem

k navýšení podílu finančních zdrojů z členských příspěvků a drobných darů přímo od voličů.

Dalším opatřením by mělo být posílení kontroly a transparentnosti hospodaření politických

stran, a to ideálně prostřednictvím spíše jednodušších nástrojů, než zásadních systémových

změn. Lze uzavřít, že takto obecně definovaných cílů lze dosáhnout prostřednictvím celé

škály konkrétních opatření, která jsou dobře známa i popsána. Ve většině případů se však tato

opatření nachází ve formě právní normy, k jejíž změně nebo přijetí vede cesta výhradně skrze

zákonodárný sbor. Ten se však sestává z disciplinovaných příslušníků politických stran, které

jen obtížně hledají důvody pro limitování sebe samých.

Abstract

The subject matter of this paper is an analysis of the current system of political parties

funding in the Czech Republic. The aim of the thesis is to critically assess the current legal

regulation and to point out potential shortcomings and possibilities for improvement. At a

time when public confidence in political parties is characterized by a systematic and long-

term downward trend, it is a recent and widely discussed topic. We may well ask whether the

legal regulation of this issue does not provide room for improvement and innovation. The

extensive topic is structured into two areas – the question of financial resources and the

question of control and transparency. The paper is composed of five chapters. Chapter one

deals with the political parties in general and with the law of political parties, especially with

constitutional aspects. The second chapter examines the financing of political parties, its basic

principles, models and division. In brief, it covers also the development of funding. The

subject of the third chapter is a detailed description of the funding of political parties in the

Czech Republic. In the fourth chapter the thesis deals with control, transparency and

enforcement, at both the general and the specific level, when Czech regulation is subject to

scrutiny. Chapter Five is the most extensive and its aim is to assess the findings of the

previous chapters. Recommendation and evaluation reports provided by international

organizations, as well as a comparison with regulations of different states, have been the main

source here. Government and Senate bills that regulate the funding of political parties in the

Czech Republic are subjected to analysis and comparison. In the end of the chapter, the author

tries to identify measures that could positively affect the current, in many respects

inconvenient, state of affairs. The conclusion that follows from the work is that the system of

funding of political parties in the Czech Republic suffers from some serious deficiencies. It is

possible to identify concrete examples of how these deficiencies manifest themselves, such as,

certain tendency to cartelisation of political parties, their centralization and separation from

the society. These symptoms result in the loss of confidence in political parties. One solution

proposed by this thesis would be to change the structure of political parties funding towards

increased funding through membership fees and small donations directly from the electorate.

Another measure would be to strengthen the control and transparency of funding of political

parties, preferably by simpler tools, rather than through a fundamental change of the whole

system. We can conclude that these generally defined objectives can be achieved through a

wide range of specific measures. These measures are well known and described, but in most

cases they are viable only in the form of legal regulation. The path to adoption or amendment

of these laws leads however exclusively through the Parliament which consists of disciplined

members of political parties, which appear unlikely to limit themselves.
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1. Úvod

Jedním z důvodů proč je demokracie „nejlepším z nejhorších způsobů vládnutí“ je ten, že

demokracie umožňuje jedinci uplatnit své schopnosti v konkurenci ostatních prostřednictvím

svobodné soutěže, jejíž pravidla jsou pro všechny stejná, a to při zachování jeho základních

práv a svobod a z nich vycházeje. Přesvědčení, že takto nastavená soutěž má ve srovnání

s jinými způsoby vládnutí nejvyšší potenciál vybírat ze svého středu nejvhodnější kandidáty

ať již pro jakýkoli účel, je základním stavebním kamenem demokracie. Doslova to platí

v případě svobodné soutěže politických stran o podíl na moci. Jedná se o těžiště zastupitelské

demokracie. Střet, soutěž a konečně výběr myšlenek, názorů, ideálů a kandidátů občany

v rámci svobodné volby legitimuje právní stát a zajišťuje obměnu vládnoucích elit, dle

aktuálních občanských preferencí. Proto je tento princip hodný nejvyšší ochrany a Ústava

České republiky jej chrání článkem 9, podle kterého jsou změny podstatných náležitostí

demokratického právního státu nepřípustné.

Specifickými institucemi pro zastupitelskou demokracii jsou politické strany. Transformují

vůli lidu, který je zdrojem veškeré státní moci, ve vůli státu. Je-li výše zmíněný princip

svobodné soutěže zachován i uvnitř těchto institucí, jsou sto ze svého středu vybírat

nejvhodnější reprezentanty pro výkon veřejných funkcí. Úskalí spočívá v postavení

politických stran. V první fázi politická strana soupeří s jinými o účast na politické moci a je

v této fázi podřízena právní úpravě, kterou téměř nemůže ovlivnit. V případě, že je strana

v soutěži úspěšná, je jí odměnou fáze, ve které získává podíl na moci zákonodárné, popřípadě

výkonné. I zde je strana podřízena zákonné regulaci, avšak má-li dostatečně silné postavení

v zákonodárném sboru, je schopna legislativu účelně měnit a formovat tím svobodnou

politickou soutěž a práva a povinnosti všech politických stran. Limit změn zde představuje

ústavní pořádek, chráněný Ústavním soudem.

Jedním z rysů právní normy je jistá abstraktnost. Právní úprava nepočítá se všemi

potenciálními konkrétními případy, které mohou reálně nastat, ale s jejich zobecněním, které

je doplněno principy a zásadami, skrze které jsou normy poznávány a vykládány. V důsledku

toho může být někdy obtížné rozpoznat, je-li právní norma v souladu s Ústavním pořádkem a

nedostává-li se s ním do rozporu nebo pouze účinně a efektivně přizpůsobuje zákon aktuálním

potřebám. Důkazem toho je četná rozhodovací činnost Ústavního soudu právě v oblasti

ochrany svobodné politické soutěže.
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Snaha udržet si a posílit nabytou moc je jevem naprosto přirozeným, se kterým se nelze než

smířit. V zemích s alespoň minimálně rozvinutou úrovní politické kultury nelze předpokládat,

že by se politická strana disponující dostatečnou normotvornou silou pokusila o explicitní

porušení principu svobodné soutěže politických stran. Minulost ovšem přinesla mnoho

případů, kdy k omezení této zásady došlo ať již z přesvědčení o změně k lepšímu, nebo pod

záminkou takového přesvědčení. V případě České republiky musel nejednou zasahovat

Ústavní soud, který konkretizoval výše zmíněnou abstrakci ve své judikatuře, čímž upřesnil

principy svobodné politické soutěže.


[…]


mne představuje senátní návrh zákona. Ten jsem dle svého uvážení doplnil o opatření, která

by mohla směřovat k jeho posílení. Navrhovaná opatření považuji za nejlepší možná, nikoliv

však za průchozí v legislativním procesu. Je třeba vzít v potaz reálnou politickou situaci a

fakt, že v nadcházejícím období budeme svědky toho, jak se politické strany vypořádají

s omezením sebe sama. Například z některých záznamů vládních jednání je vidět podpora

připravované legislativě.
175

Nezbývá než se nechat překvapit, co z ambiciózních návrhů zbude

na konci zákonodárného procesu. Za zmínku rozhodně stojí Šimíčkův postřeh

z mezinárodních odborných fór věnovaných problematice právní úpravy financování

politických stran. Podle něj zde převládá názor, podle kterého je „zásadní změna reálně
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možná jen toliko ve dvou případech: v důsledku skandálu a v návaznosti na judikaturu

ústavních soudů.“
176
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7. Závěr

Financování politických stran je problematikou, které čelí v různé míře prakticky všechny

demokratické státy. Ve sféře práva politických stran se jedná o oblast, kde obecně dochází ke

zvýšení právní regulace. Každý stát má svou specifickou úpravu a systémy jako celky jsou

nepřenosné. Společné všem státům jsou naopak základní principy financování politických

stran, kterými jsou svoboda, rovnost, transparentnost, kontrola a vynutitelnost. Ty vychází

primárně z požadavku svobodné soutěže politických stran, který je systémovým prvkem

zastupitelské demokracie.

V České republice jsou politické strany zakotvené v Ústavě, čímž je jim přiznán jistý

veřejnoprávní a státotvorný status. Politické strany jsou za tímto účelem finančně

podporovány ze státního rozpočtu a je omezena jejich autonomie, jakožto soukromoprávních

subjektů, což se projevuje v kontrole jejich hospodaření. Přesto však musí, dle ústavních

požadavků, zůstat odděleny od státu. Politické strany získávají finance i ze soukromých

zdrojů, mluvíme proto o smíšeném modelu financování. Cílem financování politických stran

je předně zajištění účasti v politické soutěži a zajištění samotné existence politických stran.

Systém má však vliv i na zakotvení stran ve společnosti. Nežádoucím vlivům, jako je

například korupce, musí čelit zákonná úprava prostřednictvím efektivního mechanismu

transparentnosti, kontroly a vynucení. Zákonná úprava v České republice prochází od svého

vzniku neustálými změnami, z nichž mnohé nebyly shledány ústavně konformními.

Ze zjištěných informací vyplývá, že financování politických stran v České republice trpí

zásadními nedostatky, jak v oblasti samotného financování, tak v oblasti jeho kontroly,

transparentnosti a vynutitelnosti. V současné době je míra nespokojenosti občanů

s politickými stranami, a zvláště pak jejich financováním, natolik vysoká, že změna systému

je nevyhnutelná. Tato příležitost pro modernizaci a posun ke standardům vyspělejších

demokratických zemí je zároveň rizikem, které spatřuji v provedení neúčinných nebo pouze

fasádních změn, za účelem zachování aktuálního stavu. Bylo by naivní předpokládat, že

potenciální změny budou bezchybné a pozvednou naši politickou kulturu. Snad ještě

důležitější než zavedení změn bude jejich následné vyhodnocení, podrobení kritické analýze a

přijetí dalších opatření. Jedná se totiž o nikdy nekončící koloběh, jehož předmětem je boj o

základní stavební kameny zastupitelské demokracie.
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V otázce samotného financování spatřuji řešení nedostatků v úpravě, která by politické strany

nutila hledat zdroje přímo u svých voličů a ve své členské základně. Smysl takového opatření

vidím v hlubším propojení stran a občanů. Otázkou však je, zda by zapojení občanů do aktivit

politických stran, prostřednictvím státních zdrojů vyplácených proti členským příspěvkům a

darům, mělo být předmětem regulace. Neboli, měl by zákon stranám „zprostředkovávat“

širokou členskou základnu, když trend je právě opačný a politickým stranám ubývají

členové?
177

Samotný přínos politických stran demokracii je nezřídka zpochybňován. Vznikají

pak různá alternativní řešení bez politických stran nebo nesystémová opatření, které se snaží

postavení politických stran oslabovat. Domnívám se, že je nutné se se systémem politických

stran naučit zacházet, právě například prostřednictvím nastavení jeho financování, a nikoliv

jej zatracovat.

Řešení otázek transparentnosti, kontroly a vynutitelnosti by v ideálním případě mělo ležet

někde na půli cesty mezi zákonnou regulací a mimoprávními normami nebo politickou

kulturou, jejíž vysoká úroveň by měla v této oblasti zaručit morální standardy. Právní regulace

vychází z reakce na nežádoucí stav a v tomto směru nemůže zajistit to, co by mohly

poskytnout proaktivní mimoprávní normy. Že se nejedná o zcela naivní představu, dokazuje

pohled například na Švédsko, které doposud nepřistoupilo k zákonné regulaci otázek

financování politických stran.
178

Zákony, a to dokonce i kvalitní, lze přijmout v daleko

kratším časovém horizontu, než ve kterém se buduje úroveň politické kultury. Jsem

přesvědčen, že Česká republika je stále ve fázi budování této kultury a kvalitní zákonodárství

může být jedním z nástrojů, který tomuto procesu napomůže.

V samotném závěru je nutné si přiznat, že šíře tématu překračuje rozsah práce. Její jednotlivé

kapitoly by samy mohly být předmětem diplomové práce. Zvlášť zajímavou by mohla být

komparace samotného mechanismu kontroly s úpravou v jiných státech, detailní srovnání

senátního návrhu zákona a návrhu zákona Ministerstva vnitra nebo výpočty týkající se

vyplácení části státních zdrojů proti členským příspěvkům a finančním darům po vzoru

německé úpravy.
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