Posudek vedoucího diplomové práce:

Financování politických stran – právní úprava, kontrola, transparentnost (Jakub Valenta)

Předložená diplomová práce je nadprůměrně rozsáhlá: má 76 normostran vlastního textu a 178

poznámek pod čarou. Skládá se z pěti kapitol, které se dále člení do podkapitol. V úvodu je stručně

představeno téma práce a její struktura, následuje pasáž věnovaná pojmu politických stran a jejich funkci

v demokratickém právním státě (kap. 2), teoretický úvod do problematiky financování politických stran

včetně vysvětlení základní terminologie a možných modelů (kap. 3), přehled právní úpravy financování

politických stran v České republice a související judikatury (kap. 4), kapitola věnovaná kontrole a

transparentnosti hospodaření polických stran a jejich vynutitelnosti (kap. 5), poměrně rozsáhlé

zhodnocení situace v ČR včetně navrhovaných změn (kap. 6) a závěr.

Práce má velmi dobrou formální úroveň a kladně ji hodnotím i po jazykové stránce. Mezi její silné

stránky patří práce s literaturou a dalšími prameny, což se projevuje především v úvodních kapitolách, jež

mají převážně deskriptivní charakter. Diplomat osvědčil schopnost samostatné odborné práce s použitými

zdroji, o čemž ostatně svědčí i počet odkazů pod čarou, a použité zdroje odpovídajícím způsobem

reflektují relevantní literaturu k tomuto tématu, která je dostupná v češtině. Pozitivně lze hodnotit, že

diplomant pracoval i s cizojazyčnou literaturou, díky níž získal širší zázemí pro hodnocení vnitrostátní

úpravy.

Za cíl si diplomant vytkl „prozkoumat aktuální systém financování politických stran v České republice,

kriticky jej zhodnotit a pokusit se poukázat na jeho potenciální nedostatky a na možnosti jeho vylepšení

směrem k efektivnějšímu a transparentnějšímu fungování a nárokům, které by měl plnit moderní

demokratický stát.“ Domnívám se, že se mu jej v práci podařilo naplnit. Jádrem původního přínosu práce

je kapitola 6, ve které přináší řadu podnětných připomínek k současnému systému financování a navrhuje

jeho konkrétní změny.

Z metodického hlediska je přínosem různorodost hodnotících hledisek, se kterými pracuje. V tomto

směru zvlášť oceňuji, že diplomant nelitoval cesty do Parlamentní knihovny, nahlédl přímo do jednotlivých

výročních zpráv politických stran a získané údaje využil pro kritiku systému. Zvlášť působivé jsou údaje o

velmi nízkém podílu členských příspěvků na celkových příjmech, jenž způsobuje odtrženost stran od jejich

členské základny a přílišnou závislost na státu (viz zejm. str. 47-48). Lze přisvědčit obavě, do jaké míry jsou

politické strany opravdu oddělené od státu, jsou-li na jeho financování závislé v míře, jež v některých

případech dosahuje až 80 % (str. 48). Přínosné je také srovnání s úpravou v Německu, která je v řadě

ohledů zajímavou inspirací. Nedostatkem je však jistá povrchnost této části, která by si zasloužila

podstatně důkladnější zpracování, reflektující i poměrně rozsáhlou judikaturu Spolkového ústavního

soudu, jež hrála v postupném vývoji systému financování politických stran v Německu zcela určující roli.

Dovoluji si ocitovat shrnutí diplomantových návrhů, jak je uvádí na str. 68: „Státní příspěvky by se

plošně snížily o určitou část a tato část by byla stranám vyplácena proti přiznaným, získaným členským

příspěvkům a darům do určité hodnoty. Například proti přiznanému členskému příspěvku nebo daru do

výše 50 000 Kč by straně vznikl nárok na výplatu 30 % této částky ze státní kasy. Spolu s tímto opatřením

by bylo vhodné zakotvit v zákoně relativní limit státního financování. Strana by tak například mohla ze

státní pokladny ročně inkasovat pouze 40 % svých celkových příjmů. Zároveň bych se přikláněl k řešení,

které nabízí senátní návrh zákona, kterým je absolutní hranice pro výši daru za osobu a rok a zákaz

darování od právnických osob. V této souvislosti je zároveň nutné zajistit, aby třetí osoby nemohly vést

volební kampaň ve prospěch či neprospěch politické strany.“

Domnívám se, že takto vymezený návrh může být vhodným základem pro diskusi během obhajoby.

Kromě toho bych doporučoval se zaměřit na následující otázky:

1. Diplomant navrhuje jednak zavedení limitů na dary politickým stranám (viz výše), jednak

celkových stropů na výdaje ve volební kampani (např. str. 24-25 a 50). Správně připomíná, že

v americkém kontextu byla část podobných opatření prohlášena za protiústavní kvůli rozporu se

svobodou projevu (srov. např. rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ve věci Buckley v. Valeo a

Citizens United v. FEC, případně německý přístup vyjádřený v rozhodnutí německého Spolkového

ústavního soudu Party Finance VII. z roku 1992), bez bližšího vysvětlení však uvádí, že „takto

extenzivní výklad svobody projevu není v tomto případě na místě“ (str. 25). Je možné tento

postoj blíže vysvětlit, resp. podpořit konkrétními argumenty?

2. V rámci diskuse efektivity kontrolních mechanismů financování politických stran autor souhlasně

cituje doporučení International IDEA, jež zní „raději pobídky, než omezení“ (str. 60). Je možné

konkrétněji rozvést, jak by měly takové pobídky v českém kontextu vypadat?

Práci doporučuji k obhajobě a – za podmínky, že se diplomant vypořádá s uvedenými otázkami a i

jinak během diskuse prokáže své odborné kvality – navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Praze dne 9. června 2013

JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D.